RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA  21 DE AGOSTO DE  2013

(E. E. Nº 2012-17-1-0001803 E. Nº 4273/13) 
VISTO: las actuaciones remitidas por el Ministerio de Defensa Nacional relacionadas con el gasto de U$S 219.562 (correspondiente al pago del Convenio celebrado por el Ministerio de Defensa Nacional – Comando Nacional del Ejército y la Administración de las Obras Sanitarias del Estado - OSE), referente a las unidades potabilizadoras de agua (UPAs) que se utilizan en los lugares de despliegues de efectivos en Misiones de Paz.

RESULTANDO: 1) que en Sesión de fecha 16 de diciembre de 2009, este Tribunal acordó observar la transferencia a efectuar por parte del Ministerio de Defensa Nacional, a Obras Sanitarias del Estado (OSE), de la suma equivalente a U$S 344.956,50, conforme concesión de uso y goce de las unidades potabilizadoras de agua (UPA) que se utilizaron en los lugares de despliegue de Misión de Paz, de acuerdo con el convenio celebrado entre dichos Organismos; 

                                             2) que en Sesión de fecha 28 de julio de 2010, este Tribunal acordó: 1) observar el gasto de U$S 257.868,12, a favor de Obras Sanitarias del Estado, por concepto de uso y goce de las unidades potabilizadoras de agua (UPA) en lugares de despliegue de las Misiones de Paz derivado de los Convenios entre el Ministerio de Defensa Nacional y la Administración de las Obras Sanitarias del Estado; 2) Mantener la observación del gasto formulada con fecha 16 de diciembre de 2010; 

                                             3) que desde esa fecha el Tribunal observó por las mismas razones los gastos sucesivos, siendo la última la de fecha 3-04-2013; 

                                             4) que en Sesión de fecha 8 de mayo de 2013, este Tribunal acordó: 1) mantener la observación formulada con fecha 21 de noviembre de 2012; 2) téngase presente que a través de la Resolución No 457/991 y modificativas del Poder Ejecutivo delegó atribuciones propias en diversas jerarquías administrativas, reservándose expresamente la facultad de reiterar el gasto (artículo 4to), por lo que la voluntad de insistir en el gasto que otorga el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República debe emanar del Poder Ejecutivo. 

                         5) que, en la oportunidad, se remite informe de fecha 6 de agosto de 2013 de la Dirección General de Recursos Financieros, relacionados con la intervención preventiva de gasto, por un importe total a pagar a OSE de US$ 219.562, acorde al siguiente detalle: Costo Tropa Noviembre 2012/Enero 2013 HAITI US$ 8.997,60; Costo Tropa Noviembre 2012/Enero 2013 Congo US$ 23.993,73; Equipo Congo – Octubre – Diciembre 2012 US$ 57.787,84; Equipo  HAITI – Octubre – Diciembre 2012                             US$ 38.051,51; Costo Tropa Febrero 2013/Abril 2013 – HAITI US$ 9.000; Costo Tropa Febrero 2013/Abril 2013 Congo US$ 23.979; Equipo Congo – Enero – Marzo 2013 US$ 57.753,00; Total a pagar a OSE: US$ 219.562.
                                             6) que se padeció error en la consignación del monto a pagar a OSE, donde dice US$ 219.562 debió decir USD 219.562,32 



                     7) que, se adjunta Documento de Afectación                  Nº 001504, de fecha 6 de agosto de 2013 Inciso 03 Ministerio de Defensa Nacional Unidad Ejecutora 001 Financiamiento 18 Fondos de Terceros Declarados por Ley (Reembolso Misiones de Paz Ejército Nacional Artículo 88 Ley Nº 18.362) Programa 480 Proyecto 001 Objeto del Gasto 599, Total Nominal: $ 5:037.301 equivalente a U$S 219.562,00 T/C 21,85 +5%;

                                            8) que se adjuntan Facturas Nº 273791 y 273792 de la Administración de las Obras Sanitarias del Estado (OSE), de fecha 17 de julio de 2013, por un monto de U$S 128.830,32 y U$S 90.732 respectivamente; 

CONSIDERANDO: 1) que el presente gasto deriva del Convenio que fuera observado por este Tribunal con fecha 16 de diciembre de 2009, por contravenir lo dispuesto en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;                           
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Observar el gasto de USD 219.562,32.
2) Devolver las actuaciones.
mb
